
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS INGEGNERIA CLINICA 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI DI MANUTENZIONE SU 
APPARECCHIATURE DI TECNOLOGIA SPECIFICA – VALORE TOTALE 
I.V.A. INCLUSA € 370.209,00. CIG VARI. 

 

 

Determinazione n. 1282 in data 16/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI DI MANUTENZIONE SU 
APPARECCHIATURE DI TECNOLOGIA SPECIFICA – VALORE 
TOTALE I.V.A. INCLUSA € 370.209,00. CIG VARI. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura 
Complessa Tecnico con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 306 del 22.07.2016 è stata attivata la Struttura 
Semplice Ingegneria Clinica con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 576 del 29.10.2015 (Atto aziendale) sono state definite le competenze 
della SS Ingegneria Clinica ed in particolare la responsabilità sui processi di governo della 
strumentazione e delle attrezzature in uso nei servizi sanitari e la gestione degli acquisti 
della ricambistica, degli accessori e delle piccole apparecchiature al di sotto della soglia 
dell’economia ed alle gare per la fornitura dei servizi di manutenzione specifici; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 21/01/2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli 
atti amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 421 del 04/11/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la costituzione dell'Unità di Valutazione Acquisti (UVA) dell’A.S.L. BI che 
assolve alla funzione di raccolta, valutazione ed approvazione tecnica delle richieste di 
acquisizione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31 maggio 2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

- con D.Lgs. 36 del 2023 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti alla luce ed in 
conformità ai principi del quale si opera (vd. Art. 1 a Art. 13 e Art. 175); 

- con D.Lgs. 36 del 2023 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti in cui si riportano 
i Motivi di esclusione degli operatori economici (vd. Art. dal 94 al 98 – ex art.80); 

- con Delibera n. 25 del 22.01.2025 l’ASL BI ha approvato il “Piano triennale della 
prevenzione della corruzione e sezione trasparenza 2025-2027” che rappresenta lo 
strumento di programmazione finalizzato a valutare il livello di esposizione al rischio di 
corruzione delle diverse articolazioni aziendali, a fini di miglioramento e implementazione 
degli interventi organizzativi volti a prevenire il rischio di corruzione, rafforzando i 
collegamenti tra prevenzione della corruzione, trasparenza, formazione del personale e 
performance, con riferimenti specifici alle attività connesse all’acquisizione di beni e servizi;  

Determinazione n. 1282 in data 16/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- per l’acquisizione delle apparecchiature/servizi descritti la SS Ingegneria Clinica si avvale 
degli strumenti di acquisizione e degli elenchi di fornitori messi a disposizione da MEPA sul 
portale “Acquistinrete” ed in particolare per le Condizioni Generali di Appalto utilizza il 
documento “Condizioni Generali relative alla fornitura di prodotti” definito e rintracciabile 
sulla piattaforma MEPA (utilizzata per la trattativa in oggetto), in cui è, tra l’altro, previsto il 
divieto di cessione del contratto; 

RILEVATO che: 

- risultano ancora da definire alcuni contratti per la manutenzione delle apparecchiature 
sanitarie dell’A.S.L. BI in scadenza all’interno dell’anno 2025; 

DITTA FORNITRICE 

BECKTON DICKINSON ITALIA SPA 

ESAOTE S.P.A. 

POLIMED SRL 

CLOUD PATHOLOGY GROUP SRL 

 

- tali attività di manutenzione sono indispensabili per garantire la corretta e puntuale 
erogazione dell’assistenza sanitaria; 

- procedere a riparazioni all’occorrenza, senza una attività di manutenzione strutturata e 
contrattualizzata (preventiva e correttiva) avrebbe costi non controllabili e porterebbe ad 
una riduzione importante della qualità di utilizzo e della sicurezza per pazienti ed operatori; 

- le apparecchiature di cui trattasi sono molto sofisticate e di tecnologia specifica, di 
conseguenza si deve procedere alla contrattualizzazione solo con aziende estremamente 
specializzate che dispongono di caratteristiche ben definite (condizioni per avere le 
indispensabili garanzie sulla sicurezza di pazienti ed operatori e sulla qualità delle attività 
sanitarie eseguite). Dette caratteristiche sono: 

1) disponibilità delle parti di ricambio (hardware e software) nuove ed originali; 

2) disponibilità dei materiali di consumo e delle attrezzature (hardware e software) indicate 
dal produttore per la diagnostica dei guasti (comprese tutte le password service), lo 
smontaggio ed il rimontaggio delle parti di ricambio; 

3) disponibilità delle patch del software e dei sistemi informativi presenti sulle 
apparecchiature o con quelle che con esse devono dialogare; 

4) disponibilità delle procedure formulate dal produttore (continuamente aggiornate) per la 
diagnostica dei guasti, lo smontaggio ed il rimontaggio delle parti di ricambio; 

Determinazione n. 1282 in data 16/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

5) disponibilità delle procedure formulate dal produttore (continuamente aggiornate) per il 
controllo qualità delle performance dell’apparecchiature in relazione alle attività sanitarie 
diagnostiche e di trattamento; 

6) continuo aggiornamento, effettuato preferibilmente dal produttore, delle competenze 
manutentive e delle capacità di formazione per il personale degli utilizzatori (tecnico e 
sanitario); 

7) disponibilità di una struttura tecnica adeguatamente dimensionata per poter rispondere 
con efficienza ed efficacia rispetto alle tempistiche di intervento e risoluzione delle 
problematiche anche mediante escalation manutentiva fino al progettista delle 
apparecchiature; 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi manutentivi di cui alla seguente 
tabella in cui sono riportate le ditte esclusiviste per la manutenzione e le relative 
apparecchiature da affidare in manutenzione in forza dell’articolo 76 comma 2, punto 
b.2 (Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando uando i lavori, le 
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico perchè la concorrenza è assente per motivi tecnici) per la particolarità e 
specificità delle apparecchiature da sottoporrre a manutenzione: 

DITTA FORNITRICE APPARECCHIATURE DA CONTRATTUALIZZARE 

POLIMED SRL 
Fibroscopi WOLF di distribuzione POLIMED 

ESAOTE SPA 
Ecotomografi di produzione ESAOTE 

CLOUD PATHOLOGY 
GROUP SRL 

Sistema di Digital Pathology (Hardware e Software) di 
produzione e distribuzione Cloud Pathology Group (CPG) 

BECTON DICKINSON 

Citofluorimetro FACSCANTO di produzione BECTON 

DICKINSON 

 

VALUTATO che: 

- le offerte per le attività previste sono congrue sotto il profilo della capacità tecnica, operativa 
ed economica e corrispondenti alle esigenze dell’A.S.L. BI; 

VISTI gli elementi sintetizzati nella tabella allegata alla presente determina, di cui costituisce 
parte integrante, in cui sono riassunti gli elementi salienti che identificano la singola trattativa:  

- Descrizione delle apparecchiature in acquisizione; 

- N° trattativa; 

- Data di pubblicazione trattativa; 

Determinazione n. 1282 in data 16/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- CIG; 

- Tipo di procedura; 

- Operatori economici; 

- N° e data dell’offerta; 

- Data stipula contratto; 

- Durata contratto; 

- Conto di bilancio su cui è stato imputato il costo riferito alla singola trattativa; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) di procedere all’affidamento dei servizi manutentivi di cui alla seguente tabella in cui sono 
riportate le ditte affidatarie ed i relativi importi aggiudicati per l’intera durata contrattuale e 
per i mesi necessari dell’anno in corso: 

DITTA 

FORNITRICE 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

IVA INCLUSA 

PERIODO DI 

COMPENTENZA 

(ANNO 2025) 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

IVA ESCLUSA 

(ANNO 2025) 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

IVA INCLUSA 

(ANNO 2025) 

POLIMED SRL € 39.000,00 € 47.580,00 
17/10/2025 al 

31/12/2025 

SU RICHIESTA DI 

EXCHANGE SI 

PAGA FINO 

ALL'AMMONTARE 

DELL'OFFERTA 

STIPULATA CON I 

PREZZI BLOCCATI 

SU RICHIESTA DI 

EXCHANGE SI 

PAGA FINO 

ALL'AMMONTAR

E DELL'OFFERTA 

STIPULATA CON 

I PREZZI 

BLOCCATI 

ESAOTE SPA € 150.600,00 € 183.732,00 
01/07/2025 al 

31/12/2025 
€ 25.100,00 € 30.622,00 

CLOUD 
PATHOLOGY 
GROUP SRL 

€ 68.350,00 € 83.387,00 
16/09/2025 al 

31/12/2025 
€ 36.803,83 € 44.900,67 

BECTON 
DICKINSON € 45.500,00 € 55.510,00 

01/07/2025 al 

31/12/2025 
€ 7.583,33 € 9.251,66 

TOTALE 
€ 303.450,00 € 370.209,00 

 
€ 69.487,16 € 84.774,33 

 

Determinazione n. 1282 in data 16/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

2) di individuare gli oneri derivanti dal presente provvedimento per un totale di € 303.450,00 € 
oltre I.V.A. 22% di € 66.759,00 per un totale complessivo di € 370.209,00 e che rientrano 
nella Programmazione finanziaria della SC Tecnico così come declinati sulla SS Ingegneria 
Clinica senza generare tensioni di alcun genere; 

3) che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei controlli di 
legge ex art. 32 comma 7 del d.lgs. 50 2016 e s.m.i. pena la decadenza del contratto e la 
revoca della proroga; 

4) che il Direttore per l’esecuzione del contratto è individuato nella persona del Responsabile 
della SS Ingegneria Clinica, Ing. Alberto Petti; 

5) di trasmettere alla SC Anatomia Patologica la presente determinazione; 

6) di trasmettere alla SC Laboratorio Analisi la presente determinazione; 

7) di dare mandato alla SS Ingegneria Clinica di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 1282 in data 16/12/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS INGEGNERIA CLINICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

Determinazione n. 1282 in data 16/12/2025



DESCRIZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE IN 

ACQUISIZIONE

N° 
TRATTATIVA

DATA 
PUBBLICAZIONE 

TRATTATIVA
CIG TIPO DI PROCEDURA

OPERATORI 
ECONOMICI

N. OFFERTA
DATA 

OFFERTA

DATA 
STIPULA 

CONTRATTO

IMPORTO 
AGGIUDICATO 
IVA ESCLUSA

IVA
IMPORTO 

AGGIUDICATO 
IVA COMPRESA

DURATA 
CONTRATTO

CONTO DI BILANCIO DI 
IMPUTAZIONE

CONTRATTO DI MANUTENZIONE 
PER SISTEMI FACSCANTO 

DICKINSON 
(SC LABORATORIO ANALISI)

5502722 10/07/2025 B8208D737C

Affidamento diretto 
(art. 50, comma 1, 

lett. b), D.Lgs. 
36/2023)

BECKTON 
DICKINSON ITALIA 

SPA

OE_NG5502722_L
0_NP2525379

15/07/2025 08/09/2025  €     45.500,00 22%  €        55.510,00 

MESI 36 - DURATA 
DAL 01/07/2022 AL 

30/06/2025

03100203 “Manutenzione ordinaria in 
appalto attrezzature-tecnico-
scientifiche-sanitarie”  aut. 15

CONTRATTO DI MANUTENZIONE 
ECOGRAFI ESAOTE

(REPARTI VARI)
5564299 07/08/2025 B89E99BD1C

Affidamento diretto 
(art. 50, comma 1, 

lett. b), D.Lgs. 
36/2023)

ESAOTE S.P.A.
OE_NG5564299_L

0_NP2596435
12/09/2025 17/10/2025  €   150.600,00 22%  €      183.732,00 

MESI 30 - DURATA 
DAL 01/01/2022 AL 

30/06/2025

03100203 “Manutenzione ordinaria in 
appalto attrezzature-tecnico-
scientifiche-sanitarie”  aut. 15

MANUTENZIONE IN EXCHANGE 
FISBROSCOPI WOLF - POLIMED

(REPARTI VARI)
5587092 27/08/2025 B86B53597A

Affidamento diretto 
(art. 50, comma 1, 

lett. b), D.Lgs. 
36/2023)

POLIMED SRL
OE_NG5587092_L

0_NP2620016
03/09/2025 10/10/2025  €     39.000,00 22%  €        47.580,00 

FINO AD 
ESAURIMENTO 

IMPORTO DI GARA

01120411 “Valore originale 
attrezzature sanitarie beni 

indisponibili” - aut. e sub. varie

FORNITURA IN NOLEGGIO DELLA 
DURATA DI 6,5 MESI DI N.1 

SISTEMA DI DIGITAL PATHOLOGY 
DA DESTINARE ALLA SC 

ANATOMIA PATOLOGICA 
DELL’ASL BI (REPARTI VARI)

5627913 18/09/2025 B899D8EAC9

Affidamento diretto 
(art. 50, comma 1, 

lett. b), D.Lgs. 
36/2023)

CLOUD 
PATHOLOGY 
GROUP SRL

OE_NG5627913_L
0_NP2656837

24/09/2025 27/10/2025  €     68.350,00 22%  €        83.387,00 
MESI 6,5 - DURATA 
DAL 16/09/2025 AL 

31/03/2026

03100203 “Manutenzione ordinaria in 
appalto attrezzature-tecnico-
scientifiche-sanitarie”  aut. 15

303.450,00€   370.209,00€      


